
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПРИКАЗ

21.12.2022г. №457/1
г. Городовиковск

Об утверждении «дорожной карты» по реализации мероприятий по 
подключению и использованию федеральной государственной системы 

«Моя школа» в 2022-2023 годах

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 
2022 г. №1241 «О федеральной государственной системе «Моя школа» и внесения 
изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых Для предоставления государственных и муниципальных функций в 
электронной форме», на оснований приказа Министерства образования и науки 
республики Калмыкия от 20.12.2022года №1977 

приказываю:
1. Утвердить «дорожную карту» по подключению и использований) 

федеральной государственной системы «Моя школа» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Муниципальными координаторами определить Строкань Н.А., старшего 
методиста УО ГРМО РК, Луханина Ю.П., ведущего программиста У О ГРМО РК.

3. Установить контрольные точки реализации мероприятий «дорожной Карты» 
по состоянию на 01 января 2023 г. и далее ежемесячно, не позднее первого числа каждого 
месяца.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций в 
пределах установленной компетенций организовать работу по:

своевременному и качественному выполнению мероприятий «дорожной Карты»;
проведению ежемесячного мониторинга достижения результатов мероприятий 

«дорожной карты» до 1 числа каждого месяца;
предоставлению ежемесячных результатов мониторинга и значений результатов 

мероприятий в контрольных точках в Управление образования ГРМО РК (далее - УО 
ГРМО РК).

обеспечйть обучение (цикл вебинаров) для участников сервиса ФГИС «Моя 
школа».
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования ГРМО РК Л. С.Петренко



Приложение 
к приказу Управления образования ГРМО РК 

от «21» декабря 2022 г 
№457/1

«Дорожная карта» 
по реализаций мероприятий по йбдключёнию и использованию федеральной 

государственной информационной системы «Моя школа»

«Дорожной картой» признается план мероприятий на 2022 и 2023 годы, 
предусматривающий мероприятий по подключению и использованию федеральной 
государственной информационной системы «Моя школа» (далее ФГЙС «Моя школа»), 
включающий в себя:

Мероприятия, направленные на подключение образовательных организаций к 
федеральной государственной системе «Единая система идентификации и 
аутентификаций и инфраструктуре, обеспечивающей Информационно-технологическое 
взаимодействие Информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее ЕСИА);

мероприятия, направленные на создание профилей образовательных Организаций в 
ФГИС «Моя школа»;

мероприятия, направленные на подключение Образовательных организаций к 
информационно-коммуникационной образовательной платформе «Сферум» (далес- 
Платформа «Сферум»);

мероприятия по повышению профессионального мастерства преподавательского 
состава образовательных организаций в части использования возможностей Платформы 
«Сферум» и ФГИС «Моя школа.

Перечень мероприятий «дорожной карты»

№ п/п Наименование мероприятия
Ответственный 

исполнитель Срок реализаций
Ожидаемый 

результат
1 бт/б/УХ'А /Ы А - 4 5 Гу
1 Подключение образовательных 

организаций к ФГИС «Моя 
школа»

УО ГРМО РК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее
31 декабря 2022г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 100%

2 Подключение (регистрация) 
педагогических работников к 
ФГЙС «Моя школа»

УОГРМОРК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 31 
декабря 2022г.

Результаты 
мониторинга — не 
менее 90%

3 Присоединение профилей 
педагогических работников к 
профилю образовательной 
организации в ФГИС «Моя 
школа»

Руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга — не 
менее 90%

4 Назначение администраторов 
ФГИС «Моя школа» в 
образовательных 
организациях

Руководители 
образовательных 
организаций

Не Позднее 31 
декабря 2022 г.

Приказы 
образовательных 
организаций о 
Назначений 
ответственных



Регистрация (активация) / 
образовательных организаций 
на
Платформе «Сферум»

УОГРМОРК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Не Позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 100%

6 Регистрация (активация) 
педагогических работников на 
Платформе «Сферум»

Руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 90%

7 Создание в каждой 
образовательной организаций 
классов, прикрепление к 
классам профилей 
классныхруководителей

Руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 100%

8 Регис трация (активация) i
учеников и родителей 
(законных представителей) на 
Платформе «Сферум»

Руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 90%

9 Создание для каждого класса 
чата учеников и чата 
родителей на Платформе 
«Сферум»

Руководители 
образовательных 
Организаций

Не позднее 31 
декабря 2022 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 100%

10 Обеспечение активности 
работы ученических и 
родительских чатов на 
Платформе «Сферум»

Руководители 
образовательных 
организаций

постоянно Результаты 
мониторинга - не 
менее 3 
публикаций в 
месяц у каждого 
педагогического 
работника

И Подключение обучающихся и 
родителей (законных 
представителей) 
обучающихся к ФГЙС «Моя 
Школа»

Руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее
1 марта 2023 г.

Результаты 
мониторинга - не 
менее 90%

12 Формирование и рассылка 
методических и/йли 
инструктивных материалов 
для обучающихся и их 
родителей по подключению и 
по использованию сервисов 
ФГИС «Моя школа»

УОГРМОРК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Не позднее 
1 марта 2023 г.; 
далее постоянно

Письмо 
БУДПОРК 
КРИПКРО

13 Цикл вебинаров для 
обучающихся и их родителей 
по подключению и по 
использованию сервисов 
ФГИС «Моя школа»

УОГРМОРК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Не позд нее 
1марта 2023г.; 
далее постоянно

Информационная 
справка о ходе 
выполнения

14 Актуализация муниципальных 
нормативно - правовых актов 
по использованию 
электронных журналов в 
образовательной Деятельности

УО ГРМО РК, 
руководители 
образовательных 
организаций

Май-август 2023г. Внесение 
изменений в 
муниципальные 
нормативно - 
правовые акты


